SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 2

CGP
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433596
PORTARIA Nº 306/2012–CGP./SUSIPE

BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2012.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar
responsabilidade administrativa acerca do Ofício nº 092/2011-
GJ, em 26.05.11, referente à suposta agressão física aos internos
JÚLIO CÉSAR DA CRUZ DE SOUZA, KELVE SOUSA SANTOS e
ASTROLINO ANTONMIO DE MOTA MATOS, custodiado no Centro
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, envolvendo
servidores daquela Casa Penal, fato ocorrido 2011;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado,
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro,
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da
administração pública, para as diligências necessárias à instrução
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da
apurar
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

CGP
RESUMO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433597
PORTARIA Nº 307/2012–CGP./SUSIPE

BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2012.
O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU,
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando
apurar responsabilidade administrativa acerca do Ofício nº
242/2011-SEC9ªVARA, Santarém, de 18.02.11, referente à
suposta agressão física ao interno EDSON COSTA DE MACEDO,
custodiado no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de
Moura, envolvendo servidores daquela Casa Penal, fato ocorrido
novembro/2010;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará
como Presidente JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado,
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, membro,
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da
administração pública, para as diligências necessárias à instrução
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

CGP
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433403
PORTARIA: 1830/2012

Objetivo: Conduzir a viatura RANGER do Centro de Recuperação
Regional de Mocajuba/pa para ser submetido a revisão em
Belém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 02/08/2012 a 03/08/2012
54196760/JURANDIR ANDRADE AGUIAR (DIRETOR) / 1.5 diárias
(Completa) / de 02/08/2012 a 03/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433409

PORTARIA: 1831/2012
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência de
instrução e julgamento na Comarca de Marapanin/Pa

Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400734/EDILBERTO GOMES DA CUNHA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 09/08/2012
5710367/ROMEU DO CARMO AMORIM DA SILVA SOBRINHO
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012
a 09/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433545

PORTARIA: 1832/2012
Objetivo: Escoltar internos para serem custodiados na comarca
de Santarem/Pa
Fundamento Legal: Art, 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a
04/08/2012
5850568/IRAMAR DIAS DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 04/08/2012
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (AGENTE PRISIONAL) /
1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 04/08/2012
5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a
04/08/2012
54187550/SIDNEI DA SILVA LOPES (AGENTE PRISIONAL) / 1.5
diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433554

PORTARIA: 1833/2012
Objetivo: Levantamento de equipamento de segurança na
unidade prisional de Mocajuba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898633/HELNO PINHEIRO DE ARAUJO (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 09/08/2012 a 10/08/2012
5418857/JOSÉ HAROLDO SABÁ SACRAMENTO (AGENTE
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/08/2012 a
10/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433578

PORTARIA: 1779/2012
Objetivo: Reunião técnica para tratar sobre a elaboração do
Plano estadual de Educação nas Prisões nos municípios de Tomé-
Açu/Pa e Paragominas/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175824/LINDOMAR ESPINDOLA CARVALHO (COORDENAD.
PEDAGÓGICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a
01/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433581

PORTARIA: 1780/2012
Objetivo: Reunião técnica para tratar sobre a elaboração do Plano
estadual de Educação nas Prisões nos municípios de Castanhal/
Pa e Bragança/Pa e Salinópolis/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57205747/MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA FUCKNER
(GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 27/08/2012 a
01/09/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433353

PORTARIA: 1824/2012
Objetivo: Escoltar interna para participar de audiência na
Comarca de Senador José Porfírio/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181560/IDIVAN DE JESUS LIMA PENHA (MOTORISTA) / 5.5
diárias (Completa) / de 05/08/2012 a 10/08/2012
57216579/SHEILA REGINA BENTES MOREIRA DIAS (AGENTE

PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/08/2012 a
10/08/2012
57217234/UIARA PINHEIRO DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) /
5.5 diárias (Completa) / de 05/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433361

PORTARIA: 1825/2012
Objetivo: Escoltar internas para participarem de audiência na
Comarca de Paragominas/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PAROGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230604/ANTONIA MARIA FIGUEIREDO DOS SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a
26/07/2012
57192452/RAIZERE DE SOUZA MOURÃO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012
57210681/WANDERLEI MARQUES LOBO (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433380

PORTARIA: 1826/2012
Objetivo: Escoltar internos transferidos para as unidades
prisionais de Itaituba/Pa e Santarém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898064/CLEMILDA DA SILVA PAIXAO (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a 06/08/2012
54182140/DARLOM WESLEM CHAVES DA COSTA (AGENTE
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a
06/08/2012
5898066/GEAN CLEITON DE SOUSA SILVA (AGENTE PRISIONAL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a 06/08/2012
5782139/HERICK WENDELL ANTONIO JOSE GOMES (DIRETOR) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a 06/08/2012
5898103/RODRIGO ROCHA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a 06/08/2012
5898026/WITINEY RAMBO FRANCA DE MESQUITA (AGENTE
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/08/2012 a
06/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433384

PORTARIA: 1827/2012
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no
fórum da Comarca de Medicilândia/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5897242/BRUNO DOS ANJOS SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 07/08/2012 a 07/08/2012
5891657/FRANKIO LEANDRO SARMENTO DA SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a
07/08/2012
54183014/NILCELIA MARIA ROSA VITERBINO (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/08/2012 a
07/08/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433392

PORTARIA: 1828/2012
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência de
instrução e julgamento no município de Igarapé-Miri
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ- MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192453/HUELITO ONDINO DA SILVA GOMES (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a
11/07/2012
57205832/SAMUEL SOUSA BARROSO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012
5195365/SANDRO MAURO SILVA COSTA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 11/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433400

PORTARIA: 1829/2012
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência de
instrução e julgamento na Comarca de Vigia de Nazaré/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):